_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1319.10.2021

Santo André, 19 de outubro de 2021.

Indicações do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1042/2021 – G.P. - Proc. 542/2021, protocolado sob o nº 3214/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico, através do Programa Rua Nova, em toda extensão da Rua Quartim Barbosa –
Jardim Guarará;

Ofício nº 1071/2021 – G.P. - Proc. 804/2021, protocolado sob o nº 3876/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico, através do Programa Rua Nova, em toda extensão da Rua Frei Vicente do
Salvador – Vila Luzita;

Ofício nº 1071/2021 – G.P. - Proc. 803/2021, protocolado sob o nº 3877/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico, através do Programa Rua Nova, em toda extensão da Rua Sagres – Vila
Luzita, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os locais não estão previstos
para recapeamento neste momento, porém foi realizada a manutenção asfáltica na extensão das
vias.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova; trata-se de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa, tendo já realizado mais de 200 km de vias.

Quanto às vias solicitadas, serão objeto de análise para a inclusão no referido programa, nas
próximas etapas.

Ofício nº 1141/2021 – G.P. - Proc. 1116/2021, protocolado sob o nº 5727/2021, onde solicita vistoria
técnica, com urgência, para remoção de árvore com risco de queda na Rua Rio das Contas, altura do
nº 05 – Jardim Riviera, informamos:

A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie “Pinus sp”, com DAP de 0,25m e altura estimada de 10,00m; localizada no nº
205 da referida rua. A mesma foi removida por apresentar problemas fitossanitários.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003900330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 1319.10.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1141/2021 – G.P. - Proc. 1112/2021, protocolado sob o nº 5731/2021, onde solicita serviço
de manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua dos Celtas, altura do nº 09 – Vila Suíça;

Ofício nº 1347/2021 – G.P. - Proc. 2518/2021, protocolado sob o nº 7206/2021, onde solicita serviço
de manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” em toda extensão da Rua Xerentes – Jardim Stella;

Ofício nº 1377/2021 – G.P. - Proc. 2625/2021, protocolado sob o nº 7294/2021, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Avenida São Bernardo do Campo, altura do número 296
– Jardim Santa Cristina;

Ofício nº 1507/2021 – G.P. - Proc. 3456/2021, protocolado sob o nº 9323/2021, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa buraco” em toda extensão da Rua Professor Oliveira Campos –
Jardim Santa Cristina, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1359/2021 – G.P. - Proc. 2407/2021, protocolado sob o nº 7066/2021, onde solicita limpeza e
capinação da praça localizada na Rua Marte, altura do nº 33 – Jardim Irene, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os serviços de limpeza,
capinação e roçagem foram realizados. Em vistoria não se constatou a necessidade de nova
intervenção.

Os próximos serviços de manutenção e conservação estão no cronograma de execução da
Secretaria.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTATO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003900330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.